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[bookmark: _Toc325329785]Введение
За последние годы, популярность Китая как туристической дестинации стремительно выросла, и на данный момент он является одним из лидеров на международном туристическом рынке. Для российско-китайских отношений также наступила довольно благоприятная фаза, происходит активное развитие политических, экономических и торговых отношений, что в свою очередь ведет к расширению сотрудничества в туристической сфере. В рамках этого сотрудничества проводятся мероприятия по упрощению визового режима, увеличению количества рейсов и направлений, обеспечению безопасности и повышению качества обслуживания туристов, подготовки профессиональных кадров и реализации проектов, направленных на создание комфортной атмосферы пребывания и продвижение туристического продукта, примером последнего может являться программа China Friendly.
В 2015 году по данным Ростуризма около 1,122 млн. китайских туристов посетили Россию, что на 21% больше чем в прошлом году.[footnoteRef:1] Приезжающих привлекает низкий курс рубля и комфортная визовая политика. Безусловно, количество российских туристов, посещающих Китай намного ниже. Однако, по данным Китайской академии туризма после четырех лет снижения турпотока из России в январе 2016 впервые был отмечен его рост. За месяц страну посетили 144,2 тыс. российских туристов, что на 46,9% выше, чем в январе 2015 года. На данный момент Россия является пятым по величине источником доходов для индустрии туризма Китая после США, Вьетнама, Японии и Южной Кореи.[footnoteRef:2] [1: Показатели въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию за 2015 год с целью туризма// сайт Федерального агентства по туризму. URL: http://www.russiatourism.ru/contents/statistika/statisticheskie-pokazateli-vzaimnykh-poezdok-grazhdan-rossiyskoy-federatsii-i-grazhdan-inostrannykh-gosudarstv/kolichestvo-pribyvshikh-grazhdan-inostrannykh-gosudarstv-na-territoriyu-rossiyskoy-federatsii/ (дата обращения 18.05.2016)] [2: Китай в январе посетило вдвое больше туристов из России, чем год назад// Интерфакс-Туризм: сетевое издание. 2.03.2016. URL: http://tourism.interfax.ru/ru/news/articles/32100/ (дата обращения 18.05.2016)]

Изменения в политической и экономической сфере, ограничение въезда и продажи туристических путевок в ряд популярных ранее стран способствуют тому, что российская туристическая индустрия вынуждена искать и открывать новые направления для удовлетворения потребностей туристов. Бурное и всестороннее сотрудничество с Китаем делают эту страну наиболее привлекательным объектом для развития массового туризма. К тому же, в прошлом году государственное управление по туризму Китая объявило о старте программы Friendly Russia, направленной на поддержку российских туристов, путешествующих по Китаю.[footnoteRef:3] В настоящее время наиболее популярными направлениями для российский туристов являются такие крупные города как Пекин, Шанхай, Сиань и также прибрежные курорты в Байдахэ, Санье и др. Однако, на международном туристическом рынке все большую популярность приобретают юго-западные провинции Китая, такие как Сычуань и Юньнань, которые давно уже стали лидерами въездного туризма на внутреннем рынке. Активное продвижение этих направлений на мировой арене способствует бурному развитию туристической инфраструктуры и повышению качества обслуживания в этих регионах. Богатые природные и культурные ресурсы этих туристических дестинаций с каждым годом привлекают все большее количество иностранных туристов. Что касается провинции Юньнань, можно сказать, в прошлом году был заложен фундамент для развития российского туристического потока в этом направлении. Осенью 2015 года в Москве состоялась презентация туристических возможностей региона, организованная Комитетом по развитию туризма провинции Юньнань совместно с туристической ассоциацией «Мир без границ».[footnoteRef:4] В ходе презентации были представлены наиболее привлекательные для туризма направления и состояние туристической инфраструктуры региона. При этом, отметилось, что туристический потенциал провинции далеко не исчерпан, Юньнань активно развивается на международном рынке, в ее планах создание новых парков, строительство отелей международных сетей и прочее. Конечно, в настоящее время российский туристический поток в провинции довольно скромен, однако представители Ростуризма выразили предположение, что интерес российских туристов к новым китайским направлениям будет несомненно расти. На презентации также было подписано Соглашение о сотрудничестве между провинцией Юньнань и Туристической ассоциацией «Мир без границ».[footnoteRef:5] [3: Исааков К. Многоцветная и загадочная Юньнань готова приоткрыть российским гостям свои тайные красоты// Государственный интернет-канал «Россия». Спецпроект Туризм. 13.10.2015. URL:http://travel.vesti.ru/article_14453 (дата обращения 18.05.2016)] [4: Исааков К. Многоцветная и загадочная Юньнань готова приоткрыть российским гостям свои тайные красоты// Государственный интернет-канал «Россия». Спецпроект Туризм. 13.10.2015. URL:http://travel.vesti.ru/article_14453 (дата обращения 18.05.2016)] [5: Исааков К. Многоцветная и загадочная Юньнань готова приоткрыть российским гостям свои тайные красоты// Государственный интернет-канал «Россия». Спецпроект Туризм. 13.10.2015. URL:http://travel.vesti.ru/article_14453 (дата обращения 18.05.2016)]

В самой провинции туризм давно стал одной из ведущих отраслей экономики. Развитие туризма привело к таким положительным результатам, как повышение ВВП провинции, укрепление экономики, создание новых рабочих мест, увеличение доходов и уровня жизни населения. Однако наряду с положительными моментами есть и отрицательные. Богатая первозданная природа провинции, сохранилась отчасти благодаря удаленности и изолированности региона, увеличение потока желающих увидеть эту красоту, несомненно, оказывает определенное воздействие на экологический баланс местности. То же самое можно сказать и про культурное наследие Юньнань, наряду с природными ресурсами, одной из самых привлекательных черт провинции является ее этническое и культурное разнообразие. Активное развитие туризма и связанные с этим процессы глобализации и унификации, могут оказать отрицательно влияние на самобытность традиционной культуры нацменьшинств. Вопрос о сохранении экологического баланса и культурной идентичности сейчас довольно остро встал перед китайским правительством, одним из решений этой проблемы является реализация концепции устойчивого развития туризма.
Все вышесказанное обосновывает актуальность выбранной темы. Целью данной работы является всестороннее изучение туристического потенциала Юньнань, возможностей для развития международного туризма и влияния развития туристической индустрии на провинцию.
Для систематизации информации по данной теме и достижения поставленной цели, уместно поставить перед собой ряд следующих задач:
· Дать характеристику географическим и климатическим особенностям региона;
· Проанализировать экономическую ситуацию провинции;
· Дать этнографическую характеристику Юньнань;
· Исследовать туристические ресурсы региона, включая гостиничную индустрию, транспортное обеспечение и основные туристические достопримечательности;
· Выявить последствия влияния массового туризма на экологическое и культурное состояние провинции;
· Изучить и проанализировать действия китайского правительства относительно реализации концепции устойчивого развития туризма.
Первая глава данной работы посвящена общей характеристике региона, включая рассмотрение его географических и климатических особенностей, изучение социально-экономической сферы, исследование ведущих отраслей экономики, этнического состава, лингвистических, культурных и религиозных особенностей населения. Вторая глава работы направлена на изучение состояния туристической инфраструктуры провинции, включая гостиничное и транспортерное обеспечение, и также на рассмотрение основных памятников природного и культурно-исторического значения, имеющих ценность для туристической индустрии. В третьей главе будет рассмотрено влияние развития туристической индустрии на природные и культурные ресурсы региона и мероприятия, проводимые Китаем для реализации политики сбалансированного развития туризма.
В процессе разработки ключевых вопросов работы в основном были использованы работы англоязычных авторов. Однако, наиболее полные этнографические данные о народах Юньнань содержатся в труде Итса Р.Ф. «Этническая история юга Восточной Азии». В данной работе исследуются культурные, лингвистические, религиозные и другие особенности народностей, проживающих на территории юго-восточной Азии, в которую входит и провинция Юньнань. Относительно народности наси, о которой часто упоминается в данной работе, наиболее полное и обширное описание их истории и культуры содержится в трудах Петра Гулларта «Забытое королевство» и Джозфа Рока «Древнее королевство наси на юго-западе Китая». Хотя обе работы были написаны более полувека назад, оба автора в свое время провели часть жизни в Лицзяне (место проживания наси), исследуя местные обычаи, флору и фауну, поэтому их работы все же остаются самыми обширными и интересными исследованиями наси, их образа жизни, истории, традиций и т.д. Для изучения музыкальных традиций и особенного письменного языка этого народа также использовались труды Хелен Рис «Музыка наси в современном Китае» и Гарольда Букмана «Типология символов Дунба». В первой работе наиболее подробно исследуется древнее музыкальное искусство наси, которое является важной частью их культуры, его метаморфозы в современном мире. Кроме того, при исследовании письменного языка наси также использовались статьи Грачевой Ю.А. «Письменность дунба: отражение древней истории народа наси» и «Прошлое и настоящее народа наси», в которых автор довольно подробно рассматривает историю происхождения, структуру, современное состояние и прочие аспекты языка дунба. Диалекты китайского языка, а именно его юго-западной ветви, распространенные в провинции Юньнань, подробно рассмотрены в труде Завьяловой О.И. «Большой мир китайского языка».
Помимо этого, для изучения гостиничной индустрии и транспортного обеспечения региона региона использовались сайты booking.com, skyscanner.ru, также много информации было почерпнуто из китайского портала Baidu Baike. При рассмотрении достопримечательностей применялся сайт всемирного наследия ЮНЕСКО, а именно статьи South China Karst, Three Parallel Rivers of Yunnan Protected Areas, Cultural Landscape of Honghe Hani Rice Terraces, печатный гид «China’s Southwest» издательства Lonely Planet, и также статьи о достопримечательностях Юньнань на сайтах китайских туристических операторов China Trips, China Highlights, Travel China Guide. Влияние туристической индустрии на местную культуру и экологию поднимается в статьях китайских авторов Ван Цзюньсин и Инь Ин, в которых рассматриваются основные сферы, подверженные влиянию, приводятся конкретные примеры негативного влияния туризма в провинции и предлагаются методы решения данных проблем. Реализация политики устойчивого развития туризма в Китае хорошо рассмотрена в статьях Зыковой В.Е. «Факторы стратегического развития туризма в южном Китае» и Киптенко В. «Китайский опыт устойчивого развития туризма», в данных работах приводятся конкретные примеры мероприятий, проводимых китайских правительством для реализации данной концепции и результаты, полученные в итоге их проведения.

[bookmark: _Toc325329786]Глава 1. Общая характеристика региона Юньнань
[bookmark: _Toc325329787]1.1 Географические и климатические особенности
Юньнань является самой юго-западной провинцией КНР. Площадь ее территории равна 390000 квадратным километрам, что составляет около 4,1% общей площади Китая. Соседями Юньнань внутри страны являются Гуанси-Чжуанский автономный район и провинция Гуйчжоу на востоке, провинция Сычуань на севере, а также Тибетский автономный район на северо-западе. Помимо этого, провинция граничит с Мьянмой на западе, Лаосом на юге и Вьетнамом на юго-востоке, протяженность этой границы составляет 4060 км. Также следует упомянуть, что Тропик Рака проходит через южную зону провинции. [footnoteRef:6] [6: Bin Yang. Between Wind and Clouds: The Making of Yunnan, Second Century BCE to Twentieth Century CE, Columbia University Press, 2008, с.-36]

Северная и западная часть провинции в основном покрыта горами, с севера на юг рельеф снижается, местность становится более пологой и холмистой. По этой причине, такой показатель как, высота над уровнем моря сильно меняется в зависимости от района провинции. Однако, в целом по этому признаку выделить восточную и западную части провинции. Восточную часть Юньнань можно охарактеризовать как известняковое плато, а именно Юньнанское нагорье, раскинувшееся на востоке и в центре провинции, главной его особенностью является удивительный карстовые пейзажи и реки, протекающие через глубокие горные ущелья. Западная же часть – это зона Сино-Тибетских гор, характеризующиеся значительными горными хребтами и реками. [footnoteRef:7] [7: 云南 （中华人民共和国云南省）// Интернет-энциклопедия Baidu Baike. URL: http://baike.baidu.com/link?url=dafRnU15mmqV2driQdjjjbDkyaUPqb0fNUY9g7TNumWjcfwnKCzicybkHUIBFoVEGqxC626JiO33OJWidDp5Eqkj_3kJ76_hpyX5va9xD0S (дата обращения 09.05.2016)

]

На юге провинции средняя высота составляет 1500-2000 м, самая низкая точка находится в Хэкоу-Яоском автономном уезде, недалеко от вьетнамской границы, в долине реки Хонгха, ее высота равно 76,4 м. Средняя высота на уровнем моря в северной части Юньнань – около 3000 4000 м, самая высокая точка находится в уезде Дэцинь, а именно, пик Кавагебо, высота которого составляет 6740 м.[footnoteRef:8] [8: Провинция Юньнань// сайт Генерального консульства Росси в Гуанчжоу. URL: http://rfcg.org/consulate/canton/yunnan.php (дата обращения 10.05.2016)]

Помимо этого, следует упомянуть о богатых водных ресурсах региона. В провинции находится огромное количество рек и озер, также здесь выпадают обильные осадки. Помимо таких крупных рек, как Янцзы, Чжуцзян и Меконг, через провинцию также протекает множество небольших рек, а именно, Сицзян, Хонгха, Салуин и другие. Крупнейшими озерами региона являются озеро Дяньчи рядом с Куньмином, озеро Эрхай, расположенное недалеко от города Дали, озеро Лугуху и другие. Наличие богатых водных ресурсов дает провинции хорошие возможности для развития гидроэнергетики.
Разнообразие климата провинции впечатляет еще больше, чем ее ландшафт. Доказательством этому можно считать наличие самого близкого к экватору горнолыжного курорта, расположенного в районе Снежных гор Нефритового дракона, недалеко от города Лицзян. Однако уже в 600 км к югу от Лицзяна, недалеко от границы с Мьянмой и Лаосом начинается Сишуанбаньна-Дайский автономный округ. В этом районе царит уже совсем другой климат, помимо тропических лесов и многочисленные редких видов растений, этот округ является местом обитания азиатских слонов, павлинов, золотых обезьян и многих других видов тропических животных и птиц.[footnoteRef:9] [9: Погода в Куньмине// сайт онлайн туроператора China Highlights. URL: http://www.chinahighlights.ru/kunming/weather.htm (дата обращения 10.05.2016)]

Основные климатические зоны провинции - умеренная, субтропическая и тропическая. В данной местности существует несколько климатический особенностей. Во-первых, во многих районах температура в течение дня меняется намного сильнее, чем в течение года, помимо этого особенностью также является огромное количество и неравномерное распределение атмосферных осадков. И также, за исключением нескольких районов, существует тенденция увеличения температуры и количества осадков по мере продвижения на юг. [footnoteRef:10] [10: 云南 （中华人民共和国云南省）// Интернет-энциклопедия Baidu Baike. URL: http://baike.baidu.com/link?url=dafRnU15mmqV2driQdjjjbDkyaUPqb0fNUY9g7TNumWjcfwnKCzicybkHUIBFoVEGqxC626JiO33OJWidDp5Eqkj_3kJ76_hpyX5va9xD0S (дата обращения 09.05.2016)]

В областях субтропической или тропической зоны преобладает влажный климат муссонного типа. Наибольше количество осадков, а именно до 60% годовой нормы, выпадает в сезон дождей, который приходится на период с июня по август. Средняя температура января варьируется от 8 до 17 °C, а в июле — от 21 до 27 °C. В районе плато, характеризующееся умеренным климатом, количество осадков распределяется более равномерно, большая часть дождей приходится на раннюю весну и позднюю осень. В западной горной части можно встретить сочетание разных климатических зон практически в одном месте. Например, на нижних уровнях горных склонов климат жаркий и влажный, по мере подъема он становится более умеренным, а на вершине погода становится совсем холодной. Также, на многих горных вершинах снег не тает круглый год, а общая закономерность изменения температуры выглядит следующим образом: по мере продвижения наверх через каждые 100 метров происходит понижение температуры на полградуса.[footnoteRef:11] [11: Yunnan climate// сайт туристического агентства Yunnan Adventure Travel. URL: http://www.yunnanadventure.com/lists/Yunnan-Climate_174.html (дата обращения 10.05.2016)]

Такое разнообразие ландшафта и климата стали причиной формирования удивительной биосферы провинции, которая также известна как “царством растений, животных и цветных металлов”. Примером этому, могут служить следующие данные: из 3000 видов высших растений Китая, в Юньнани произрастает около 1700 видов. Огромное количество растений и цветов к тому же относятся к разным климатическим поясам. Таким образом, по многообразию флоры регион стоит на первом месте в стране. Помимо этого, в провинции зарегистрировано 793 вида птиц (63,7％ от количества всех видов в стране) и 300 видов животных (51,1％), и это не считая рыб, рептилий и насекомых; из них 200 видов находятся под охраной государства. Самыми известными представителями этой фауны являются золотистые обезьяны, зеленые павлины, малые панды, азиатские слоны и черношейные журавли.[footnoteRef:12] [12: 云南 （中华人民共和国云南省）// Интернет-энциклопедия Baidu Baike. URL: http://baike.baidu.com/link?url=dafRnU15mmqV2driQdjjjbDkyaUPqb0fNUY9g7TNumWjcfwnKCzicybkHUIBFoVEGqxC626JiO33OJWidDp5Eqkj_3kJ76_hpyX5va9xD0S (дата обращения 09.05.2016)]

Однако, основным источником богатства провинции являются обширные залежи полезных ископаемых. Горнодобывающая промышленность является одной из ведущих отраслей в регионе. На сегодняшний день обнаружено более 150 видов полезных ископаемых. Юньнань занимает первое место в стране по запасам цинка, свинца, олова, кадмия, индия, таллия и др. Также здесь добывают железо, уголь, медь, золото, ртуть, серебро, сурьму и серу. [footnoteRef:13] [13: 云南 （中华人民共和国云南省）// Интернет-энциклопедия Baidu Baike. URL: http://baike.baidu.com/link?url=dafRnU15mmqV2driQdjjjbDkyaUPqb0fNUY9g7TNumWjcfwnKCzicybkHUIBFoVEGqxC626JiO33OJWidDp5Eqkj_3kJ76_hpyX5va9xD0S (дата обращения 09.05.2016)
]


[…]


Развитие туризма также приводит к обесцениванию традиций национальных меньшинств. Традиционные песни и танцы все чаще исполняются на показ туристам, национальные костюмы надеваются для того, чтобы привлечь посетителей, традиционное ручное ремесло заменяется механизированным массовым производством, целью этой деятельности является получения дохода, при этом теряются главные идеи и значение этих традиций.[footnoteRef:77] В связи с этим, можно говорить об отрицательном воздействии туризма на уровень нравственности населения. Многие нацменьшинства долгое время вели закрытый образ жизни, сохраняя простой и добрый нрав и народные традиции. Коммерческий подход был наименее присущ мировоззрению населения. Например, по рассказам путешественников, еще в 80-е годы 20 века племя мосо, проживающее в области озера Лугуху, отличалось доброжелательностью, гостеприимством и простым бескорыстным нравом. С развитием массового туризма, мышление и образ жизни приезжающих неизбежно оказали влияние на местное население, в системе ценностей мосо произошли постепенные изменения. С целью заработка многие из их пускаются на любые уловки, чтобы привлечь туристов.[footnoteRef:78] Кстати, некоторые источники утверждают, что у некоторых туристов складывается превратное понимание традиции гостевого брака мосо. Есть и такие, кто, превратно истолковав мосийскую традицию, приезжают на берега Лугуху в поисках сексуально раскрепощенных женщин.[footnoteRef:79] [77: 王俊星。民族文化夯实云南旅游基础//昆明日报. 11.09.2012. URL: http://daily.clzg.cn/html/2012-09/11/content_299992.htm (дата обращения 16.05.2016)] [78: 殷英。云南旅游业发展中存在的若干问题及对策//北京大学学报。 06.10.2015. URL: http://wenku.baidu.com/link?url=_ba2KATmLe5vaFaXvMpyp8iF5EYCRDpQM9QmSOWf_Qosi4UkoZbWfOf3cq3KJb4_Hs7zhl_-C0yQ94gklXDQg6qUuklHiudGzXulzS0EQUO (дата обращения 16.05.2016)] [79: Дубровская Д. Житейское счастье наси// Журнал «Вокруг света», №6, июнь 2009. URL: http://www.vokrugsveta.ru/vs/article/6737/ (дата обращения 17.05.2016)]

Дайцы района Сишуанбаньна, характер которых раньше описывали как самый мягкий и вежливый, сейчас зарабатывают и в том числе надувают туристов на предложении покататься на велорикше.[footnoteRef:80] Явление коммерциализации также привело к тому, что местные жители стараются всячески угодить потребностям туристов ради финансовой выгоды. Например, многие традиционные праздники и фестивали, такие как праздник факелов, праздник обливания водой, свадебные церемонии не соответствуют традиционным требованиям по месту, времени и способу проведения, а проводятся в любое время, в любом месте, согласно запросам туристов, при этом теряя свое подлинное значение и национальный колорит. [footnoteRef:81] [80: 殷英。云南旅游业发展中存在的若干问题及对策//北京大学学报。 06.10.2015. URL: http://wenku.baidu.com/link?url=_ba2KATmLe5vaFaXvMpyp8iF5EYCRDpQM9QmSOWf_Qosi4UkoZbWfOf3cq3KJb4_Hs7zhl_-C0yQ94gklXDQg6qUuklHiudGzXulzS0EQUO (дата обращения 16.05.2016)] [81: 王俊星。民族文化夯实云南旅游基础//昆明日报. 11.09.2012. URL: http://daily.clzg.cn/html/2012-09/11/content_299992.htm (дата обращения 16.05.2016)]

Итак, на данный момент хранителями исконной культуры народностей являются жители отдаленных от туристических центров деревень. Безусловно, в настоящее время правительство КНР предпринимает меры для охраны и защиты традиций нацменьшинств, это и изменения в правовой сфере, и создание исследовательских институтов и музеев, тем не менее, с развитием туризма и также новых технологий, самобытная культура малых народностей получает не только положительное, но и отрицательное воздействие. Активный коммуникационный обмен с представителями нацменьшинств, способствует распространению интереса к их обычаям и образу жизни, что положительно влияет на сохранение их самобытности. Однако, в этом кроются и негативные последствия, связанные с процессами глобализации и интеграции, которые способствуют потере культурной идентичности национальных меньшинств.
[bookmark: _Toc325329799]3.3 Политика устойчивого развития туризма в КНР
За последние годы, популярность Китая как туристической дестинации стремительно выросла, и на данный момент он является одним из лидеров на международном туристическом рынке. Развитие туризма, несущее за собой процессы коммерциализации и глобализации, как мы выяснили выше, оказывает не только положительное, но и отрицательное воздействие. Соответственно перед Китаем довольно остро стоит вопрос по реализации политики устойчивого развития туризма, с сохранением ресурсной базы, культурной идентичности и при этом с поддержанием увеличения туристического потока. Меры, предпринимаемые в рамках этой политики, распространяются не только на рассматриваемый регион, однако актуальность сбалансированного туризма прежде все ощутима в юго-западных провинциях Китая. В настоящее время для реализации данной политики проводятся следующие мероприятия:
1. Активное взаимодействие с международными организациями: ЮНЕСКО, Всемирным фондом дикой природы и Международным союзом охраны природы и др. Успешное сотрудничество с этими организациями сыграло ключевую в роль в определении природоохранных территорий. Объекты всемирного наследия ЮНЕСКО как правило привлекают большое количество туристов, присвоив им особый статус, ЮНЕСКО привлекает внимание общественности к особым историческим, культурным или экологическим характеристикам объекта, акцентируя внимание на необходимости сохранения выдающихся памятников. В некоторых случаях объекты также получают финансирование из фонда Всемирного наследия.[footnoteRef:82] Основная деятельность Фонда дикой природы сосредоточена в районе Трех параллельных рек, для того чтобы сохранить уникальную флору и фауну этой местности, Фонд возглавил компанию по созданию сети национальных парков.[footnoteRef:83] Все это способствует созданию фундамента для сбалансированного развития туризма в регионе. [82: Зыкова В.Е. Факторы стратегического развития туризма в южном Китае. // «Все о туризме»: образовательный туристический портал. URL: http://tourlib.net/statti_tourism/zykova3.htm (дата обращения 18.05.2016)] [83: Киптенко В. Китайский опыт устойчивого развития туризма// Виртуальная проекция – виртуальный туристический информационный центр. 01.02.2011. URL: http://2012uwell.com/news/kitayskiy-opyit-ustoychivogo-razvitiya-turizma-ukraine (дата обращения 17.05.2016)]

2. Вовлечение местного населения в организацию туризма. Фонд дикой природы помимо создания сети национальных парков, также тесно сотрудничает с населением провинции. Для воспитания ответсвенного отношения к природе, организуются образовательные проекты и семинары по экологическому туризму, строительству, альтернативной энергетике и управлению парками.
3. Создание совместных национальных проектов с международными организациями. При сотрудничестве с Фондом охраны окружающей среды планируется создание международной Академии экологического туризма. По проекту, ежегодно около 200 студентов будут обучаться в академии по управленческим специальностям в сфере туризма. Для местного населения будут предусмотрены стипендиальные программы. В качестве преподавателей будут привлечены лучшие специалисты, имеющие опыт успешно реализованных проектов устойчивого развития туризма. В качестве примера уже реализованного проекта, можно рассмотреть недавнее открытие совместно с ЮНВТО третьей Обсерватории устойчивого туризма в Национальном Парке Чжанцзяцзе провинции Хунань для наблюдения за экологическими и социально-экономическими последствиями туристского потока.[footnoteRef:84] [84: Зыкова В.Е. Факторы стратегического развития туризма в южном Китае. // «Все о туризме»: образовательный туристический портал. URL: http://tourlib.net/statti_tourism/zykova3.htm (дата обращения 18.05.2016)]

Итак, основные способы, проводимой Китаем политики устойчивого развития туризма, включают активное сотрудничество с международными организациями, подготовка управленческих кадров, разработка проектов сбалансированной эксплуатации туристических ресурсов, привлечение инвестиций для их выполнения и воспитание ответственного отношения к природе среди населения. [footnoteRef:85] [85: Киптенко В. Китайский опыт устойчивого развития туризма// Виртуальная проекция – виртуальный туристический информационный центр. 01.02.2011. URL: http://2012uwell.com/news/kitayskiy-opyit-ustoychivogo-razvitiya-turizma-ukraine (дата обращения 17.05.2016)]

[bookmark: _Toc325329800]Заключение
Подводя итоги, данного исследования, можно прийти к следующим выводам, провинция Юньнань имеет необычное географическое положение, которое отражается на ее ландшафте, климате, флоре и фауне. Разнообразие ландшафта и климата подарило региону невероятное количество уникальных памятников природы разнообразного характера, включающих живописные озера, бурные реки, величественные горные вершины, удивительные каменные образования и многое другое. А удаленность и изолированность региона на протяжении многих веков способствовали сохранению этих памятников в практически первозданном виде. Этническое разнообразие также породило интересную обстановку в лингвистической, культурной и религиозной сферах. Из-за той же удаленности и изолированности местности, нацменьшинства сумели сохранить свои уникальные традиции, обычаи и образ жизни. Такое культурное наследие наряду с историческими памятниками также составляет особый интерес для туристов.
Гостиничное и транспортное обеспечение находятся на довольно высоком уровне, что является результатом активного развития и капиталовложения в туристическую сферу региона за последние годы. Также можно отметить, что полученные результаты не являются окончательными, в регионе продолжается активное строительство аэропортов, международных отелей, скоростных железных дорог и автомагистралей. В экономике провинции туризм становится все более ведущей и прибыльной отраслью, с каждым годом увеличивается количество иностранных и отечественных туристов, что способствует возрастанию доходов от туристической деятельности. Многие представители нацменьшинств также заняты в туризме, что ведет к привлечению интереса к их традиционной культуре и положительно влияет на ее сохранение. В целом, регион обладает большим туристическим потенциалом и представляет очень привлекательное новое направление для развития российского турпотока.
Однако, тенденция развития туризма несет в себе и негативные последствия. В первую очередь это связано с влиянием на уникальный экологический баланс местности. Основные проблемы в этой сфере – это застройка на территории природных памятников, планы которой зачастую не учитывают негативное влияние, оказываемое на экологию местности и безответственное отношение некоторых категорий туристов к природным объектам. Также развитие туристической индустрии влияет на жизнь и мировоззрение местного населения. Основное отрицательное влияние связано с процессом коммерциализации, представители нацменьшинств либо уезжают в более отдаленные районы (вытесненные более предприимчивыми народностями) либо подстраиваются под общую тенденцию и выдвигают в качестве товаров и услуг свою традиционную деятельность, ремесла, национальные атрибуты и прочее. При этом естественно теряется истинное назначение и смысл многих обрядов и традиций. К тому же, процессы глобализации и унификации, также связанные с туризмом, способствуют потере культурной идентичности малых народностей.
Тем не менее, стоит отметить, что китайское правительство активно решает проблемы сохранения экологического баланса и культурной идентичности региона. В рамках реализуемой политики устойчивого развития туризма проводятся такие мероприятия как, активное сотрудничество с международными организациями (ЮНЕСКО, Всемирный фонд дикой природы и др.), в рамках которого определяются охранные зоны, создаются национальные парки, происходит подготовка управленческих кадров, ведется воспитание ответственного отношения к природе среди населения, помимо этого разрабатываются проекты сбалансированной эксплуатации туристических ресурсов и привлекаются инвестиции для их выполнения. Для охраны и защиты культуры национальных меньшинств Китай предпринимает меры, связанные с внесением поправок в правовую сферу, созданием исследовательских институтов, центров и музеев, которые занимаются изучением и сохранением традиций, религиозных практик, культурных и исторических реликвий малых народностей.
В целом, на данный момент, можно сказать, что китайский опыт по развитию сбалансированного туризма в регионе Юньнань является отличным примером грамотного сотрудничества правительства и международных организаций, с активным вовлечением местного населения, основной целью этой политики является уменьшение негативного влияния туризма на окружающую среду и культурную самобытность Юньнань.
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