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 Р Е Ц Е Н З И Я

на выпускную квалификационную работу бакалавра Власовой Валерии Евгеньевны на

тему: «Развитие туризма в провинции Юньнань и его влияние на местную культуру»

Современный Китай, поднявшийся по своей экономической мощи, активно интегрируется в

мировую хозяйственную систему, занимая в ней все новые ведущие позиции. В частности, в

последнее время он стал одним из лидеров на международном туристическом рынке. В

благоприятных условиях нынешних добрососедских и всесторонних партнерских отношений

между РФ и КНР стремительно растет интерес к Китаю и у российских туристов. В этом свете

насыщенная фактами работа В.Е.Власовой, представляющая читателю юго-западную китайскую

провинцию Юньнань как туристическую дестинацию, несомненно, актуальна. Действительно,

избранный для исследования регион является в Китае одним из самых экзотических и

обладающих богатейшими туристическими ресурсами. Не случайно Юньнань в последнее время

привлекает все больше туристов, как внутренних, китайских, так и въездных, иностранных,

включая наших соотечественников.

В качестве цели исследования автор называет «всестороннее изучение туристического

потенциала [провинции – Б.Н.] Юньнань, возможностей для развития международного туризма и

влияния развития туристической индустрии на провинцию» (с.6) В соответствии с этой целью

формулируются шесть задач, которые являются своего рода «дорожной картой» на пути к цели.

Для выполнения ВКР автор использовал довольно большую информационную базу. В списке

проработанных материалов значится свыше 60 названий на русском, китайском и английском

языках – официальных документов и публикаций СМИ, исследовательских статей и монографий,

газетных и журнальных публикаций. Большинство материалов представляет собой интернет-

ресурсы, источники на электронных носителях.

Структурно корпус работы содержит, помимо Введения и Заключения, четыре главы, в которых

последовательно рассматриваются исследуемые аспекты темы. Первая глава дает общую

характеристику региона – его физико-географических условий, экономики и этнографической

ситуации; во второй главе представлены туристические ресурсы и перспективы развития туризма

в Юньнани; наконец, третья глава посвящена анализу последствий развития туриндустрии в

регионе и ознакомлению с государственной политикой «устойчивого развития» туризма в КНР.

Такая структура представляется логичной и оправданной и способствует раскрытию темы.

Положительным моментом является также наличие вполне адекватных выводов в конце каждой

главы. В Заключении, функционально увязанном с Введением, подведены достаточно четкие

итоги исследования, с которыми,безусловно, можно согласиться.

Оценивая ВКР студентки Власовой В.Е. в целом положительно, рецензент вместе с тем считает

необходимым отметить содержащиеся в представленном тексте недочеты и погрешности.

Несколько замечаний относится к содержанию работы Так, в ней отсутствуют требующиеся во

Введении определения объекта, предмета и методов исследования. Вызывает недоумение тот

факт, что по формулировке титульное название темы ВКР (см. в заголовке рецензии) явно уже,

нежели представленная автором цель исследования (см. в данном тексте выше). В работе

отсутствует хотя бы краткий культурно-исторический очерк региона, в результате чего читателю

остается неясно, как сложился уникальный этнический состав и культурный облик Юньнани.
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 Ряд замечаний касается информационной базы и оформления научного аппарата. По мнению

рецензента, автор несколько недооценил значение для исследования темы общих работ о Китае,

созданных отечественными авторами. Не использованы качественные и вполне доступные труды,

в которых можно было почерпнуть ценные географические, историко-культурные,

этнографические и иные сведения о Юньнани. Например: Физическая география Китая..-Отв.ред.

В.Т.Зайчиков.- М.: Мысль,1964; Ларин В.Л. По Юго-Западному Китаю. – М.- Наука, -1990; Ганшин

Г.А., Ушаков И.В. Китай. Экономико-географический очерк.- М.: Мысль, 2004; Китай.

Энциклопедия: География. История. Культура. Экономика.- М.: Вече, 2014 и др. Использованные

автором китайские материалы даются в тексте только в иероглифике, их написание в русской

транскрипции и перевод на русский язык полностью отсутствуют (см. с.

9,11,12,14,16,17,20,21…40,41,43…56 - 58…71-73 и др.). Получается, что названия китайских работ

доступны только читателям, владеющим письменным китайским языком. В.Е.Власова также

допускает излишнюю загруженность сносок, указывая полные выходные данные на одну и ту же

работу одного и того же автора по всему тексту, не используя сокращений и обозначений типа

«Ф.И.О. Указ.соч.», «Там же» и пр.( с.4-5, 11-12, 14, 17,21, 26, 32-33, 43,54, 56, 58, 61 и др.).

В результате недостаточной вычитки текста в работе встречаются стилистические погрешности,

грамматические ошибки и опечатки: «отросль» вместо «отрасль» (с.14); «от туда» вместо

«оттуда» (с. 37, 46 и др.); «не смотря» (с.16); «транспортерное обеспечение» (с.6); [местные

жители] «…зарабатывают и в том числе надувают туристов…» (с.57-58) и пр. Важнейший топоним

«Юньнань» при разных синтаксических связях почему-то пишется в форме, соответствующей

именительному падежу: «потенциала Юньнань» (с.6); «найти в Юньнань» (с.14); «о причудах

Юньнань» (с.24); «экономика Юньнань» (с.28); «экология Юньнань» (с.54) и т.п. Это буквально

«режет глаза» и противоречит принятым в отечественном китаеведении нормам. (Как известно,

согласно этим нормам, топонимы Юньнань, Хунань, Хэнань и Сычуань, обозначающие

материковые провинции Китая, уподобляются русским существительным женского рода с

окончанием на мягкий знак. В то же время похожие на них топонимы Хайнань и Тайвань,

обозначающие китайские острова, чаще рассматриваются в русском переводе как

существительные мужского рода).

Таковы замеченные при прочтении текста недостатки. Они, конечно, вызывают сожаление.

Однако при оценивании данной работы с точки зрения ее общего научно-практического уровня и

значения рецензент все же приходит к выводу о том, что доброкачественный массив

проанализированного, синтезированного и логично организованного автором материала

значительно перевешивает отмеченные недостатки. Поэтому выпускная квалификационная

работа бакалавра Валерии Евгеньевны Власовой «Развитие туризма в провинции Юньнань и его

влияние на местную культуру» в основном соответствует требованиям. предъявляемым к такого

рода работам, и заслуживает оценки «хорошо».
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